

EXEQUIBILIDADE

- Da Exequibilidade

Cientes que uma proposta de valor reduzido exige uma avaliação cuidadosa por parte da Administração quanto à sua exequibilidade, visto que os preços oferecidos em uma licitação podem demonstrar se a empresa conseguirá executar o contrato com a devida qualidade e eficiência exigidas. Contudo, ficará esclarecido que a empresa tem totais condições de executar os serviços com qualidade que sempre teve.

Da solicitação da comprovação da exequibilidade do orçamento da empresa, em virtude da apresentação da proposta está abaixo de 65,13% (sessenta e cinco virgula treze por cento) do valor orçado pela administração.

Conforme solicitado pelo agente de contratação, segue comprovações de exequibilidade da execução da COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO MUNICÍPIO DE MONSENHOR TABOSA-CE edital CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA N° 060.2024-SMO/2024 - SEINFRA.

Valor total do orçamento de 2.410.397,24 (Dois milhões e quatrocentos e dez mil e trezentos e noventa e sete reais e vinte e quatro centavos), valor da proposta de 1.570.000,00 (Um milhão e quinhentos e setenta mil reais), desconto de 34,86% sobre o valor original.

Aplicação de desconto é possível devido o sócio proprietário possuir todo material necessário a execução do serviço em estoque dentre eles fardamentos, botinas, óculos de proteção, luvas, vassouras, carrinho de mão, pás, enxadas e todo material de EPI'S que sejam necessários. Como também a empresa dispõe de todo maquinário necessário como caminhão compactador e retroscavadeira em nome da empresa conforme documentos em anexo.

Vejam agora os cálculos dos custos para execução dos serviços:

ITEM 01 - COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES E COMERCIAIS COM CAMINHÃO COMPACTADOR 15m³ (SEDE)

CUSTO	VALOR MENSAL APRESENTADO NA PROPOSTA	SOBRA/MÊS
R\$ 8.169,19	R\$ 30.828,55	R\$ 22.659,36

CUSTO TOTAL DO CAMINHÃO COMPACTADOR

Remuneração do Capital	R\$ 168,89
Depreciação dos Veículos	R\$ 900,77
Combustível	R\$ 5.882,87
Lubrificantes (óleos, graxas e filtros)	R\$ 71,69
Pneus e câmaras	R\$ 52,02
Manutenção	R\$ 1.013,37
Tributos, Seguros e Taxas	R\$ 70,37
Ferramentas e Utensílios	R\$ 9,21
Custo Total do Caminhão Compactador	R\$ 8.169,19

ITEM 02 - COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIAR E COMERCIAIS COM CARROCERIA EM MADEIRA DE CAPACIDADE DE 6 M³ NOS DISTRITOS

CUSTO	VALOR MENSAL APRESENTADO NA PROPOSTA	SOBRA/MÊS
R\$ 4.514,30	R\$ 26.183,75	R\$ 21.669,45
Remuneração do Capital		R\$ 122,60
Depreciação dos Veículos		R\$ 653,88
Combustível		R\$ 2.825,66
Lubrificantes (óleos, graxas e filtros)		R\$ 72,71
Pneus e câmaras		R\$ 52,76
Manutenção		R\$ 735,61
Tributos, Seguros e Taxas		R\$ 51,08
Custo Total do Caminhão Carroceria		R\$ 4.514,30

ITEM 03 - COLETA E TRANSPORTE DE ENTULHO, PODA E LIXO PÚBLICO COM CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3

CUSTO	VALOR MENSAL APRESENTADO NA PROPOSTA	SOBRA/MÊS
R\$ 6.981,42	R\$ 29.222,37	R\$ 22.240,95

Remuneração do Capital	R\$ 81,82
Depreciação dos Veículos	R\$ 436,36
Combustível	R\$ 5.495,02
Lubrificantes (óleos, graxas e filtros)	R\$ 96,78
Pneus e câmaras	R\$ 70,24
Manutenção	R\$ 767,05
Tributos, Seguros e Taxas	R\$ 21,31
Ferramentas e Utensílios	R\$ 12,84
Custo Total do Caminhão Basculante	R\$ 6.981,42

ITEM 04 - RETROSCAVADEIRA INCLUINDO COMBUSTÍVEL, MANUTENÇÃO E OPERADOR

CUSTO P/HORA	VALOR MENSAL DA HORA APRESENTADO NA PROPOSTA	SOBRA/MÊS
R\$ 113,98	R\$ 150,00	R\$ 36,02

ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNIT. (R\$)	TOTAL TOTAL (R\$)
Manutenção	H	1,0000	R\$ 3,54	R\$ 3,54
Material na Operação	H	1,0000	R\$ 53,90	R\$ 53,90
Operador com encargos	H	1,0000	R\$ 31,53	R\$ 31,53
Depreciação	H	1,0000	R\$ 2,83	R\$ 2,83
Juros	H	1,0000	R\$ 0,75	R\$ 0,75
benefícios e despesas indiretas	%	23,15%	R\$ 92,55	R\$ 21,43
preço p/hora trabalhada				R\$ 113,98

ITEM 05 - SERVIÇO DE VARRIÇÃO MANUAL

TIPO DE FERRAMENTAS	QUANT/EQUIPE	VIDA ÚTIL (MESES)	QTD. ANO	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO ANUAL (R\$)	TOTAL MENSAL (R\$)
VASSOURÃO 40CM COM CABO	1,00	0,50	24,00	R\$ 2,99	R\$ 71,76	R\$ 5,98
PÁ QUADRADA	1,00	3,00	4,00	R\$ 4,28	R\$ 17,12	R\$ 1,43
VASSOURA	1,00	0,50	24,00	R\$ 1,37	R\$ 32,88	R\$ 2,74
CISCADOR	1,00	3,00	4,00	R\$ 4,00	R\$ 16,00	R\$ 1,33
SACOLAS PLÁSTICAS (MÊS)	253,00	0,00	3036,00	R\$ 0,02	R\$ 60,72	R\$ 5,06
CARRINHO LUTOCAR	1,00	12,00	1,00	R\$ 46,40	R\$ 46,40	R\$ 3,87
Total	R\$ 244,88	R\$ 20,41				

Manutenção	R\$ 0,76
Ferramentas e Utensílios	R\$ 102,05
Custo Total	R\$ 102,81

Itens	Qtd./Pessoa	Vida útil(meses)	Qtd./Ano	Preço Unit.(R\$)	Preço Anual	Preço Mensal
Calça e camisa de brim p/gari	1,00	2,00	6,00	R\$16,00	R\$96,00	R\$8,00
Botina de segurança	1,00	2,00	6,00	R\$13,74	R\$82,44	R\$6,87
Gorro Califa	1,00	4,00	3,00	R\$1,73	R\$5,19	R\$0,43
Capa de chuva	1,00	4,00	3,00	R\$2,04	R\$6,12	R\$0,51
Luvras de segurança	1,00	1,00	12,00	R\$1,76	R\$21,12	R\$1,76
Total de Fardas e EPI de Varredor	R\$17,57					

Resumo Fardamentos e EPI's

Funcionário	Quantidade	R\$ / pessoa	Total
varredor	8,00	17,57	R\$ 140,56
Total/mês	R\$ 140,56		

Resumo dos Custos Operacionais

Custo mensal com equipamentos e utensílios	R\$ 102,81
Custo mensal com pessoal	R\$ 27.942,72
Custo mensal com Fardamentos e EPI's	R\$ 140,56
Custos Operacionais (R\$)	R\$ 28.186,09

Custo Mensal (R\$)	R\$ 28.186,09
BDI = 23,15%	R\$ 6.524,74
Custo Total (R\$)	R\$ 34.710,83

Preço Unitário (R\$/km)	R\$ 43,50
--------------------------------	------------------

ITEM 6 - GERENTE

Mão de Obra

Custo Unitário com Pessoal

Item	Unid.	Gerente
Salário	R\$	R\$ 1.982,83
Insalubridade	R\$	0,00





GT Locações & Serviços

Adicional Noturno	R\$		0,00
Salário Base	R\$	R\$	1.982,83
Horas Extras - 50%	R\$		
Horas Extras - 100%	R\$		
DSR horas Extras	R\$		
Salário Mensal	R\$	R\$	1.982,83
Encargos	72,08%	R\$	1.429,22
Salário + Encargos	R\$	R\$	3.412,05
Almoço	R\$		303,00
Café da Manhã	R\$		126,25
Custo Mensal		R\$	3.841,30

Custo mensal (R\$)	R\$	3.841,30
BDI = 23,15%	R\$	889,22
Custos Total (R\$)	R\$	4.730,52

Vale salientar, mesmo que o lucro seja mínimo ao fim do contrato, é mais que o suficiente para cobrir o custo necessário para o serviço e a empresa terá um lucro maior na imagem, visto que ter um contrato com o município traz muita visibilidade a empresa, melhora seu portfólio, podendo gerar mais serviços a oficina e um lucro melhor, o que faz com que a empresa mantenha sua qualidade no serviço.

Essa lucratividade por “marketing” é prevista pelo próprio Tribunal de Contas da União em sua jurisprudência consolidada:

Não há vedação legal à atuação, por parte de empresas contratadas pela Administração Pública Federal, sem margem de lucro ou com margem de lucro mínima, pois tal fato depende da estratégia comercial da empresa e não conduz, necessariamente, à inexecução da proposta (Acórdão 325/2007-TCU-Plenário)

Destarte, não faz sentido para empresa assumir o contrato com o Município para não manter sua qualidade no serviço o que lhe acarretaria uma má imagem no mercado, a intenção é justamente oposta, é manter a qualidade para que com o marketing lhe traga lucro.

Então, resumindo a manifestação, a melhor maneira de se comprovar que a empresa pode manter o contrato é com sua saúde financeira, que está agora mais que comprovada e que foi apresentada no Balanço Patrimonial, DRE e Declaração de Faturamento. E como a empresa não necessitava terceirizar tais serviços como aluguel de máquinas dentre outros, o custo não terá qualquer impacto no contrato, ademais



como já visto, não há ilegalidade com lucro mínimo em virtude de estratégia comercial e mais, o contrato terá um fiscal para certificar a qualidade do serviço.

E conforme contratos já firmados ressalto que, a **GT LOCACOES DE VEICULOS E SERVICOS LTDA**, retém uma infraestrutura suficiente para o efetivo cumprimento do contrato disposto, contando com frota própria de veículos, reduzindo assim o custo com logística e com uma vida financeira estável e crescente. Diante, declaro que não existem quaisquer impedimentos legais, técnicos ou financeiros que possam comprometer a capacidade de realizar o objeto desta **CONCORRÊNCIA PUBLICA ELETRÔNICA**.

E conforme apresentado nas composições de valores da proposta, estão previstos todos os custos para execução dos serviços.

FORTALEZA – CE, 16 DE OUTUBRO DE 2024

GILBERTO TORRES MARTINS
CPF Nº 703.392.603-00
REPRESENTANTE LEGAL



ANEXO I

Sotreq PAT		DANFE			
SOTREQ S/A		DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA		CHAVE DE ACESSO	
RODOVIA BR 116,03118		0 - ENTRADA 1 - SAÍDA		2324 0534 1511 0000 4128 5500 1000 2433 6765 2141 9780	
PARQUE SANTA MARIA - 60850-012 FORTALEZA / CE		Nº 000243367 SÉRIE 1 FOLHA 1/1		Consulta de Autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizada	
NATUREZA DA OPERAÇÃO Vnd.mer.adq.rec.ter.mer.suj.sub.tri.con.con.sb.			PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 623240000750522 17/05/2024 12:32:52		
INSCRIÇÃO ESTADUAL 061086860		INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBSTITUTO TRIB.		CNPJ 34.151.100/0041-28	
DESTINATÁRIO/REMETENTE			CNPJ / CPF		DATA DA EMISSÃO
NOME/RAZÃO SOCIAL GT LOCACOES DE VEICULOS E SERVICOS			13.430.619/0001-88		17/05/2024
ENDEREÇO R ALVARES CABRAL - 719 -		BAIRRO/DISTRITO SERRINHA		CEP 60741-200	DATA DE SAÍDA/ENTRADA
MUNICÍPIO FORTALEZA		FONE/FAX 8532671006	UF CE	INSCRIÇÃO ESTADUAL ISENTO	HORA DE SAÍDA
FATURA/DUPLICATA					
NÚMERO	VENCIMENTO	VALOR	NÚMERO	VENCIMENTO	VALOR
CÁLCULO DO IMPOSTO					
BASE DE CÁLCULO DO ICMS		VALOR DO ICMS	BASE DE CÁLCULO DO ICMS ST		VALOR DO ICMS SUBSTITUIÇÃO
					VALOR DOS PRODUTOS 480.000,00
VALOR DO FRETE	VALOR DO SEGURO	DESCONTO	OUTRAS DESPESAS	VALOR TOTAL DO IPI	VALOR TOTAL DA NOTA 480.000,00
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS					
RAZÃO SOCIAL		FRETE POR CONTA	CÓDIGO ANTT	PLACA DO VEICULO	UF
		1 - Destinatário			CNPJ / CPF
ENDEREÇO		MUNICÍPIO		UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL
QUANTIDADE	ESPÉCIE	MARCA	NUMERAÇÃO	PESO BRUTO	PESO LÍQUIDO
1	Unidade			7.700,000	7.700,000
DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS					
COD. PFCOD	DADOS DOS PRODUTOS	NCM/SH	CST	CFOP	UNID
416-02ALN2.AA	RETROESCAVADEIRA	8429.59.00	560	5405	UN
					QTDE
					V.UNITARIO
					VALOR TOTAL
					480.000,00
					B.CICMS
					VALOR ICMS
					VALOR IPI
					ALÍQUOTA
					ICMS
					IPI
CÁLCULO DO ISSQN					
INSCRIÇÃO MUNICIPAL		VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS		BASE DE CÁLCULO DO ISSQN	
279200					
DADOS ADICIONAIS					
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES					
Descrição e modelo: RETROESCAVADEIRA 416 Marca: CAT A VISTA Ano: 2024 Série:CCAT00416PL9P10492 Série para emplacamento :CAT00416PR9P10492 Icms recolhido anteriormente com base no Art. 2-A do Decreto 31.268 de 2013 Não-tributada de IPI Operação tributável monofásica PIS e COFINS a alíq.zero conf.Art. 3º, inciso II, paráq. 2º da Lei 10.485/2002					
Cond.Pago: 31					
VENC: 00/00/0000					
Sem Boleto					
Usuário: ADMJOBS					
OV: 0010118007					
FCL: -848E-BB93B6CF6D4767C1FFDA-56AA-4FBB					
Série: CAT00416PL9P10492					
RESERVADO AO FISCO					
RECEBEMOS DE SOTREQ S/A OS PRODUTOS E/OU SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO					NF-e
					Nº. 000243367
DATA DE RECEBIMENTO		IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR			SÉRIE 1





REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRA
 MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA

DETRAN - CE Nº 0159022

15383110866
 CERTIFICADO DE REGISTRO DE VEÍCULO
 CRDD0191 0159022

VIA COD. RENAVAL

01 177161957 00000

NOME/ENDEREÇO
 GT LOCACOES DE VEICULOS E SE
 R ALVARES CABRAL, 00719
 - SERRINHA
 60741200 - FORTALEZA/CE

CPF/CNPJ NRC

13430619000188

NOME ANTERIOR
 TELETRICA ENGENHARIA LTDA M

PLACA ANT/UF CHASSI

NRC7987/CE 9BM6931869B663589

ESPECIE TIPO

CAR/CAMINHAO/MEC. OPER. *

MARCA/MODELO

M. BENZ/1718

CAP/POT/CIL CATEGORIA

11.00T/177CV/2EX PARTIC

OBSERVAÇÕES

MOTOR: 904980U0833861
 VEIC EQUIP C/CAB SUPLEMENTAR C

